ואף אם רבים הנשאים אספו אל ביתם קרובים ומכירים
נשרפים ומאיה עיירות מספקים להאומללים לחם צר, אבל לא על הלחם
לבדו יחיה האדם — — —

מקרה לא מקרה: דף עתון ומצדו זה שיר, בכור שיריו של מי שעתיד
להיות כינור ותנים לעיר מולדתו בוטשאטש, ומצדו זה קינת-חורבנה.

ד

שירו השני שמו: "דום" ונדפס לאחר כחזשיים ימים (שנה א', גל' י"ב,
י"ח בתמוז תרס"ד, 1 ביולי 1904) וכך לשונו:

אל זמר אל שיר דום נא כגורי,
כגורי נא דם! גם אמה הנבל.
אל תזמר, אל תנגן ימי אבל הימים
כי רע לנו היום. קרובן האמה;
אל נגן, אל שיר
יד לפה נשימה.
רע לנו היום
הימים ימי-אבל,

השיר כקודמו שעת-כתיבתו כשעת-פירסומו מכוונות ללוח-הימים, בכל
הנכון לשבעה-עשר בתמוז, והקוראים ודאי נערבה להם, נעימת-האבל

בנעימת החרדה לחליו של הרצל ולא יצאו יומיים ונכפל אבלם, שנוסף יום-אבל בלוח-ישראל, הוא יום כ' תמוז. עורך „המצפה“ שקד לאגוד ביטויי האבל החמים והנלבבים, שניתנו בקהילות ישראל בגליציה, ובמדור: מכתבים מערי השדה, קראנו גם כתבה קצרה החתומה: ש"י טש (גל' ט"ו, י"א) תרס"ד, 21 יולי 1904) לאמור: „בוטשאטש. גם בעירנו הספידו את גדול ישראל ד"ר הרצל ז"ל שתי פעמים בביהכ"נ. בפעם ראשונה נשא מספר מר י"ב שפירא ור' צבי שטערן ובפעם השנית מר ליבוש פריעד, הרב ד"ר רונמאן והמגיד הידוע ר' משה פרידמאן מקובנא. בשעת המספר היו חנויות הרבה סגורות. על בתיים רבים התנוססו דגלים שחורים“.

גם השיר השלישי שעת-כתיבתו כשעת-פירסומו מכוונות — בפתח חשעה באב; ואמנם הסיפור, שניתן על יד השיר, הוא סיפורו של שלום אש: „חשעה באב“. שם השיר „ירושלים“ (שנה א' גל' י"ד, ג' באב תרס"ד, 15 ביולי 1904) וכך לשונו:

קריה נשגבה, ירושלים, אהבה נאמנה עד שאולה
ששוני את בעת צרתי. אשבע לך, ארים ידי השמים
לא אשכחך כל עזדי בחיים, כל אשר לי פה בגולה
כי אך בך היא נחמתי. אתן כפר בעדך, ירושלים.

אהבה נאמנה עד שאולה גם חיי, גם רוחי ונשמת
אשבע לך, ארים ידי השמים אתן בעדך עיר הקדש,
כל אשר לי פה בגולה זכרוןך אעלה על ראש שמחתי.

לו אותם התרוזים של שמים ירושלים חיים“ (עמ' רס"ה) והרי חריזה חיים מצויה במהדורה קמאה בלבד, וממילא אין ירוחם יודעה, כי השיר, על תיקון־נוסחו, בא פעמיים — פעם אחת באוירה מקניטה ופעם אחת באוירה מפייסת, ענין הוא לענות בו.

ה.

השיר האחרון באותה שנה שמו „לאור הנר של חנוכה“ (שנה א', גל' ל"ה, א' בטבת תרס"ה, 9 דצמבר 1904) וכך לשונו (בעתון ניתן בלא ניקוד):

ואשמח: אך פתאם
ושמחתי ממני נדחה,
ולא־רץ לאשי השפלהי
ואקרא בכאב ואנתה;

רבזנו של עולם איככה
ונתחתי בגלית הא־רקה?
עד אנה תכלינה עינינו?
עד אנה לא תעלה ארוכה?

לפנים לישע יצאת
ותאר חלדנו במחשכים
ומדוע עובתנו עתה
ולישועתך אנו מחכים?

ראיה אחרונה — נשמרו לנו קצת תשובות של העורך במדור ארגז מכתבים. באותו גליון עצמו, שבו נדפס שירו ראשון, נקרא: "ש"י טש. [טשאטשקיס] בב. [בוטשאטש]. נסכים, אך שמור מוצא פיד, את השירים קיבלנו; אך שבענו, לשירים גדולים אין מקום כלל"; ובאחד הגליונות, שקדם לפירסום שירו השני, אנו קוראים (גל' ט, כ"ז בסיון תרס"ד, 10 ביוני 1904): "ש"י טש. [טשאטשקיס]: לכשיפנה המקום". ובאחד הגליונות שלאחר פירסום שירו השלישי, אנו קוראים (גל' ט"ו, י' באב תרס"ד, 21 ביולי 1904): "ש"י טש. בב. הואיל נא לכתוב ויקובל בתודה, אבל בלי אריכות — הכל לגליון אחד". ההדגשה הכפולה של הסירוב לשירים גדולים מניחה פתח־השערה, כי המשורר הצעיר או ששלח או שביקש

לשלוח שירים ארוכים יותר, והרי מתוך קבוצת שיריו בידיש למדנו, כי הארוכים שבהם הם גם החשובים שבהם, ואפשר כמותם היו עשויים שיריו הארוכים בעברית, ונמצא שגם הם היו מעשה-בלדה שמתכנתה אפית, ואולי הפסידנו סירובו של העורך את טובי השירים.

שבו נדפס השיר „דום", נדפס גם בתמימה ש. י. טש. [טשאטשקיס] מכתב ששמו „מתוך שנאה", וכך לשונו:

המואבים צררו לבני ישראל בנכליהם

ע"כ [על-כן] הפקירו להם בנותיהם לעשות נבלה.

והחסידים ישלחו לבית הספר בנותיהם.

יען כי ישנאו את ההשכלה

ולחשלום דברינו — בכתבה מעירו, החתומה בראשי-תיבות של שמו, (שם, גל. ט', כ"ד סיון תרס"ד, 10 ביוני 1904), מובא צרור ידיעות, כמו חידוש חברת ציון; חיפוש השוטרים אחרי חוברות ועתונים של אנרכיסטים; גזירת הגראף פוטצקי ליהודי-אחוזותיו לצאת חבושי-שטריימל ועטופי-טלית. אולם בראש הכתבה ידיעה על חפירה בעיר, שנמצאו בה שלושה גופים טמונים בסיד, שאומרים שהם מחללי ימי המות השחור, ואחריה: „בשדה הקברות מצאתי מצבה עתיקה טבועה באדמה משנת צ"א(?)".